GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1384 – Edição Especial de Julho de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1384 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 08 de Julho de 2025

DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS, SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA - DAESA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO: 00043/2024
CONTRATO N° 0108/2024
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS, SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA - DAESA.
CONTRATADO: FORTE MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DO BRASIL LTDA. . –  CNPJ 17.244.133/0001-06

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de materiais de construção em geral, elétricos e hidráulicos para suprir as necessidades do Departamento

de Água, Esgotos e Saneamento Ambiental de Sousa - DAESA
OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor oirignal do contrato.

VALOR DO CONTRATO: 365.081,10 (Trezentos e sessenta e cinco mil e oitenta e um reais e dez centavos)

VALOR DO ADITIVO: 91.270,27 (Noventa e um mil e duzentos e setenta reais e vinte e sete centavos

VALOR DO CONTRATO + ADITIVO: 456.361,37 (Quatrocentos e cinquenta e seis mil e trezentos e sessenta e um reais e trinta e sete centavos)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107, da Lei n° 14.133.

DATA ASSINATURA: 04 de Julho de 2025

.

INOJOSA PRIMEIRO NETO

Diretor – Superintendente do DAESA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO: 00043/2024
CONTRATO N° 0107/2024
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS, SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA - DAESA.
CONTRATADO: ESTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ 18.602.104/0001-31
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de materiais de construção em geral, elétricos e hidráulicos para suprir as necessidades do Departamento

de Água, Esgotos e Saneamento Ambiental de Sousa - DAESA
OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor oirignal do contrato.

VALOR DO CONTRATO: 493.475,00 (Quatrocentos e noventa e três mil e quatrocentos e setenta e cinco reais)

VALOR DO ADITIVO: 123.368,75 (Cento e vinte  e três mil trezentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos)

VALOR DO CONTRATO + ADITIVO: 616.843,75 (Seiscentos e dezesseis mil e oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107, da Lei n° 14.133.

DATA ASSINATURA: 04 de Julho de 2025

.

INOJOSA PRIMEIRO NETO

Diretor – Superintendente do DAESA

EXTRATO

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1384 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 08 de Julho de 2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO: 00070/2024
CONTRATO N° 026/2025-DAESA
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS, SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA - DAESA.
CONTRATADO: POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES FREI DAMIAO 3 LTDA, CNPJ Nº 45.698.047/0001-09
OBJETO ADITIVO: O prazo do contrato prorroga por novo período de 03 (três) meses, a contar da data de encerramento do atual contrato que

que seja 30 de Junho de 2025. Assim, o novo prazo inicia em 01 de Julho de 2025 até 30 de Setembro de 2025.  Permanece o valor

mensal/unitário, calculado sobre 03 meses de vigência.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107, da Lei n° 14.133.

DATA ASSINATURA: 27 de Junho de 2025

.
INOJOSA PRIMEIRO NETO

Diretor – Superintendente do DAESA

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 276/2025 -
DISPENSA Nº 020/2025 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO COM

RECONHECIMENTO FACIAL DURANTE OS 06 (SEIS) DIAS DO EVENTO FESTIVO SÃO JULHO 2025, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO DO MUNICIPIO DE SOUSA-PB.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

CONTRATADO: SERTÃO FORTE SERVIÇO DE SEGURANÇA E MONT | Tipo: ME -
Unidade: 22.701 - As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos consignados no Orçamento Municipal, conforme disponibilidade
informada pelos Setores Contábil, Planejamento e Finanças.
LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024 ORÇAMENTO 2025
22.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
23 695 1008 2084 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES E EVENTOS TRADICIONAIS
PARA TODOS:
000690 3390.3999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DATA DO CONTRATO: 02 de julho de 2025.
VALOR GLOBAL: R$ 49.454,95 (QUARENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da assinatura do contrato
HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO
PREFEITO DO MUNICÍPIO
Publicado devidamente no mural do município.

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0282/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de impressão e confecção de material

didático e pedagógico para as turmas de 9º ano do ensino Fundamental II do Programa Educar Pra Valer para

atender as escolas do Sistema Municipal de Ensino de Sousa-PB.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB

CONTRATADO: JOSELITA DOS SANTOS BEZERRA – 31.186.723/0001-50

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: Unidade: 22.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação funcional: 12 361 1005 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Elemento de despesa: 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte de recursos: 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE

DATA DO CONTRATO: 08/07/2025

VALOR TOTAL: R$ 31.102,00 (trinta e um mil e cento e dois reais)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 08 de julho de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1384 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 08 de Julho de 2025

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 143/2025
PREGÃO Nº 038/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAUS VARIADOS PARA FINS DE DOAÇÃO A POPULAÇÃO DE SOUSA-PB,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

                                                                 CONTRATADO: A M D PEREIRA – TIPO: ME.

Unidade: 22.701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/Recursos próprios do município - FUS /Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Federal e Outros.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da
União, para o exercício de 2025 na classificação abaixo:
LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024
ORÇAMENTO 2025

22.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 304 1004 2100 MANUTENÇÃO DA OTOCLÍNICA

10 302 1004 2101 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO

10 301 1004 2102 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU

10 302 1004 2104 MANUTENÇÃO DE CLINICAS DE ATO-PSICOSOCIAL-CAPS

10 301 1004 2105 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

10 301 1004 2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1004 2107 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA – ESF

10 301 1004 2113 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

10 301 1004 2114 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA POLICLINICA

10 302 1004 2123 MANUTENÇAO DO CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM

10 302 1004 2124 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE RESIDENCIAS TERAPEUTICAS

22.010 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2002 2008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

22.030 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

04 122 2002 2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

22.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

04 121 2002 2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

22.050 SECRETARIA MUNCIPAL DE FINANÇAS

04 122 2002 2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

22.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 361 1005 2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

22.080 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 1002 2058 2- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

22.090 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15 122 2006 2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

25 752 1010 2075 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15 451 1010 2076 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS DO MUNICIPIO

26 782 1010 2077 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

15 452 1010 2079 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

22.120 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20 122 2003 2090 - MANUTENÇÃODASATIVIADESDASECRETARIAMUNICIPALDEAGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

22.140 SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - STTRANS

15 122 1011 2097 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO-STTRANS

PARA TODOS:

3390.3999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DATA DO CONTRATO:  16 de ABRIL de 2025.
1.1. VALOR GLOBAL: R$ 39.909,38 (TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da assinatura do contrato
HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO
PREFEITO DO MUNICÍPIO
Publicado devidamente no mural do município.

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1384 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 08 de Julho de 2025

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 283/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE ENXOVAIS PARA SEREM

ENTREGUES AS GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA/PB.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB

CONTRATADO: LETICIA GUIMARAES DAMIAO PINTO, 21.806.860/0001-97

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024

22.080 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 1002 2059 MANTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO A GESTANTES - MEU BEBÊ

000031 3390.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

22.080 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

DATA DO CONTRATO: 08/07/2025

VALOR TOTAL: R$ 166.936,00 (cento e sessenta e seis mil novecentos e trinta e seis reais)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 08 de julho de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 286/2025 -
DISPENSA Nº 017/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, TIPO PAREDÃO EM CARRO

DE SOM VOLANTE, COM OPERADOR INCLUSO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE SOUSA-PB.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

CONTRATADO: DETAIL CENTER LTDA | Tipo: EPP/SS
Unidade: 22.701 - As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos consignados no Orçamento Municipal, conforme disponibilidade
informada pelos Setores Contábil, Planejamento e Finanças.
LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024
ORÇAMENTO 2025
22.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 2002 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
PARA TODOS:

3390.3999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DATA DO CONTRATO: 08 de julho de 2025.
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da assinatura do contrato

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO -PREFEITO DO MUNICÍPIO

Publicado devidamente no mural do município.

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1384 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 08 de Julho de 2025

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 286/2025
DISPENSA Nº 17/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de sonorização, tipo paredão em carro de som
volante, com operador incluso, conforme as descrições, quantidades, especificações e condições descritas no Termo de
Referência do Edita
CONTRATADO: DETAIL CENTER LTDA | Tipo: EPP/SS

Orçamento 2025: 22.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
Classificação Funcional: LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024 ORCAMENTO 2025

22.010 GABINETE DO PREFEITO

04.122.2002.2008 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

PARA TODOS

3390.3999 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

DATA DO CONTRATO: Sousa, 08 DE juLho DE 2025.
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (SESSENTA MIL, SETECENTOS E TRINTA  REAIS)

VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da assinatura do contrato

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO
PREFEITO DO MUNICÍPIO

Publicado devidamente no mural do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO nº 001/2025

A diretora interna torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizado o procedimento licitatório na

modalidade credenciamento eletrônico do objeto: contratação de pessoa física ou  jurídica para  prestar serviços

especializados de mão de obra de: de Pedreiro, Ajudante de Pedreiro, Eletricista, Marceneiro, Pintor, Ajudante de

Pintor, Jardineiro, Encarregado Geral de obras, Podador de árvores, Gesseiro, Carpinteiro, Ladrilheiro, Encanador,

Telhador e Auxiliar de Conservação/serviço de vias e prédios públicos destinados às necessidades de todas as

secretarias deste município de Sousa-PB, conforme exigências e obrigações estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Data e hora de Início do Credenciamento: 14/07/2025, às 08:00h (nove horas) horário de Brasília, através
do site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Em 01/09/2025 prazo para abertura dos credenciados
até essa data. O credenciamento mantem-se aberto até 12 meses.  Os interessados poderão obter o texto
integral do edital através dos endereços eletrônicos www.tce.pb.gov.br e www.sousa.pb.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Sousa, 7 de julho de 2025.

INGRID MARA DE LIMA LEITE

Dirigente Interna do Processos Licitatórios.

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.sousa.pb.gov.br/

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1384 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 08 de Julho de 2025

PORTARIAS

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1384 – Edição Especial de Julho de 2025 Sousa/PB – Terça, 08 de Julho de 2025